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slutningsforslag. Jamen det gør vi ikke, fordi vi 
allerede er nået langt længere. De ting, der står i 
forslaget, er vi i fuld gang med, og derfor kom- 
mer der en samlet løsning og nogle ting, som 
kan iværksættes. Det kan altså ikke.klares med, 
at vi bare slår ud med armen, bliver jeg nødt til 
at sige. Det er ikke, fordi jeg ikke ønsker at være 
imødekommende, men det ville bare være lidt 
mærkeligt at stå her og sige ja tak til noget, som 
vi er i fuld gang med. 

Vi er også i fuld gang med nogle af de forskel- 
lige aktører inden for området, som bl.a. hr. Tho- 
mas Adelskov berørte, og jeg bliver også nødt til 
at sige, at vi er nået meget langt, for så vidt an- 
går de fælles standarder; det er vi i fuld gang 
med. Med hensyn til fælles standard har vi valgt 
XML, og når vi køber fælles standarder, er det 
også en selvfølge, at vi kører med åbne doku- . 
mentstandarder. 

Kl. 18.15 
Derfor mener jeg også, jeg kan sige til hr. Tho- 

mas Adelskov, at på de områder, hr. Thomas 
Adelskov var inde på i sit indlæg, er vi altså nået 
ganske langt. Men vi forsøger som sagt at kom- 
me med en samlet og praktisk løsning, som kan 
gøre, at vi virkelig kan iværksætte tingene. 

Det er rigtigt, som hr. Per Dalgaard og også 
andre ordførere sagde, at det er jo ikke noget 
nyt, og at der også er nogle, der har taget fat. En 
mindre kommune og et større parti som f.eks. 
Venstre er jo i fuld gang med det, men vi skulle 
gerne have det gjort virkelig frit. Som fru Tina 
Nedergaard sagde: Vi skal gerne have fjernet 
alle de barrierer, der findes, så vi kan høste frug- 
ten i form af de formindskede udgifter, som 
nogle mener, der vil komme. Jeg tror også, det er 
rigtigt et stykke hen ad vejen, men jeg mener, 
det vil være farligt bare at tage Teknologirådets 
rapport for gode varer og sige, at nu kører vi 
derudad. 

Vi arbejder med tingene, og som jeg sagde i 
mine indledende betragtninger, vil vi vende til- 
bage i begyndelsen af det nye år, hvor vi vil 
komme med en samlet rapport, der meget gerne 
skulle imødekomme også fru Anne Grete 
Holmsgaards ønsker et meget langt stykke hen 
ad vejen. 

(Kort bemærkning). 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Navnlig den sidste bemærkning var jeg vældig 
glad for, og jeg håber, det er rigtigt, at den langt 
hen ad vejen imødekommer ikke bare mig selv, 
men også SF's forslag. 

Men jeg vil godt lige sige, at vi har faktisk 
ikke påstået, at det her bare er enkelt og let, og vi 
har heller ikke påstået, at der ligger milliarder 
og venter. I øvrigt er open source-software jo 
ikke nødvendigvis gratis, udtrykket dækker fak- 
tisk over både software, der er licenser på, og 
software, der ikke er licenser på. 

Det, der er magtpåliggende for os, er faktisk 
at begynde at realisere nogle af tingene. I virke- 
ligheden minder det mig meget om diskussio- 
nen om ligestilling, hvor der gik adskillige år, 
hvor alle var enige om, at det var åh så nødven- 
digt, men der var bare ikke rigtig nogen, der 
gjorde noget. Først da der var nogle, der be- 
gyndte at handle på området, fik man sat skub i 
processen. 

Det er også det, der skal til her. Man skal be- 
gynde at realisere tankerne inden for nogle om- 
råder, så man får flere erfaringer, man skal skub- 
be på en proces, og jeg vil da mene, at med de 
ambitioner, regeringen har om den digitale for- 
valtning, må det også være fantastisk vigtigt for 
ministeren, at det går hurtigt. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Jeg vil godt sige ministeren tak for besvarelsen. 
Jeg synes, det er rart at se en minister, der var 
langt længere fremme i skoene her i anden run- 
de end i første runde. 

Jeg vil godt sige til ministeren, at jeg synes 
egentlig, han skulle kvittere over for et meget 
tænksomt parlament. Vi står med en rapport, 
der egentlig siger 5 mia. kr., men der er ikke én 
eneste ordfører, som har stået heroppe og sagt: 
Dem tager vi lige og bruger. Jeg tror nemlig, alle 
er enige med ministeren om én ting, nemlig at 
det her er meget kompliceret. Det er ikke nød- 
vendigvis sådan, at open source-software er ens- 
betydende med, at man henter besparelser. Det 
er et alternativ, det er monopolbrydende, og det 
er det, der gør det interessant. 

Det er i øvrigt ikke noget, som vi i hvert fald i . 
mit parti ønsker at påtvinge hverken kommu- 
ner, amter eller statslige institutioner. Vi mener, 
det skal være et tilbud, som man kan vælge. 

Jeg var glad for at høre én bestemt ting. Jeg 
noterede ned på mit papir, at ministeren sagde, 
at man fra ministeriets side allerede var i fuld 
gang og var nået langt længere end det, der læg- 
ges op til i beslutningsforslaget fra SF. Derfor vil 
jeg godt have lov at sige, at vi ser spændt frem 
til, hvad der kommer i ministerens rapport. Vi er 
fuldt ud tilfreds med det, vi har fået at høre i 


